O.* Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3ª sèrie, núm. 1283.

a. Transcripció de vers 1980: BENET I CLARÀ, Albert, *Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari)*, II, núm. 435, pàg. 493, ex **O**.

b. Cita de 1982: BENET I CLARÀ, Albert, "L'origen de la família Calders", pàgs. 18 i 19.

Testamentum de ennego de Villa de cauals¹

C. S. N.º. 60¹

1017. [...] ¹

Vila de Caballs.¹

Testamento de Ennego en el qual no habla del Monasterio de Bages, hecho à 15 de las Calendas de Abril año XXII de Roberto Rey.¹

1019.¹ [ratllat, amb llapis] **1018-18-III**¹ [1018-18-III, a sota, escrit amb llapis]

Arxiu de casa GUITART

TOMO __ PLÉC _____

LLIGALL __ Vc. __ N.º. 10.

1

n. 1283¹ [escrit amb llapis]

In Dei nomine. Ego Ennegone, dum Deo nostro Ihesu Christi, [Xp̄i] dum ego esset in egritudine, et timeo ne repentina casu mortis mee sub res [... huius] testamentum fieri decreui ut si in ista egritudine mors me aduenerit, licenciam abeant histis amicis meis uel elemosinariis meis apreendere et distribuere omnem facultatem meam et donare faciatis pro anima mea. Id est, amicis meis uel elemosinariis meis: Goldregodo, uxori mee, domno Domnucio, qui [sic] uocant Sendredus, seniore meo, et Uuifredus Recharedus, et Uuilelmus. Precor uos, propter Deum et remedium animas

uestras, quod sicut uobis iniugo sic faciatis pro anima mee. In primis, ipsum meum alaudem, qui est ad ipsa Spina, redimant uxori mee aut filiis meis; et si non uolunt redimere filiis meis, redimant [sic] uxori mee, et faciat donare pesas II de auro ad ipsos meos manumisores. Et post obitum suum remaneat, ipso alaude, ad qualemque illam uoluerit de filiis suis. Et si non uolunt redimere uxori mee uel filiis meis, licenciam abeat, istis elemosinariis meis, uendere et donare ipsum precium ad Sancto Petro de Roma, pro anima mea. Et de ipso pane et uino quem Dominus daturus ad anno erit expectante, ipsa tertia parte pro anima mea. Et de meum mobile, quantum potueritis inuenire, ipsa tertia parte pro anima mea. Et ipsum meum alaudem de Tonna remaneat, ipsa medietate, ad Bonadonna, filia mea, per sua ereditate de alios meos alaudes; et alia medietate remaneat ad Guilelmus et ad Wifredus. Et ipsa turre cum ipso maso [sic] qui fuit de Ichilane, remaneat ad Seniofredus, cum ipso feragenal, qui est antea ipsa porta de ipsa oliuaria ad amonte, [sic] quem odie tenet per sua ereditate de alias meas mansiones. Et de ipsum meum alaudem de Baias, remaneat, ipsa medietate, ad Elsaau, filia mea, per sua ereditate de alios meos alaudes; et alia medietate cum ipso maso, [sic] et cum ipsas uineas que abeo in Minorisa, remaneat ad Orfeta, filia mea, per sua ereditatem [sic] de alios meos alaudes. Et alios meos alaudes que abeo in cunctisque locis, remaneant ad uxori mee in diebus uite sue, tenead et posideat sine blandimentum de ulloque omine. Et post obitum suum remaneat ad filiis meis qui sunt procreati de me et se.

Facto hunc testamentum XV Kalendas Aprelii anno XXII regnante Radebertus rex. [sic]

Sig+num Ennegone, qui istum testamentum mandauit scribere et testes firmare rogauit. Sig+num Gitardus. Sig+num Adalberto. Sig+num Wifredus Eldemar.

Salomon, sacer, qui hunc testamentum scripsit et (SSS) sub die et anno quod supra.

1. *Albert Benet (cf. b) suposa Enegó fill d'Agelà, la publicació del testament del qual és del 27 desembre 984 [document núm. 369 del Diplomatari de Sant Benet de Bages]. A més, identifica el senyor Domnuç, anomenat Sendred, [= Sindreu] com a senyor de Calders.*

Les cinc primeres línies estan mig cobertes per la substància química -àcid gàl·lic- amb què es cobrí la superfície del pergami a finals del segle XVIII o inicis del segle XIX per poder-lo llegir millor, circumstància que en dificulta molt la lectura. Sis forats petits -cinc d'ells, on s'ajunten els sècs-, que no afecten cap lletra. Tres sècs horitzontals i tres de verticals, ben apreciades a ambdós costats del pergami.

773

1018, abril, 1.

Donació pietosa. *Gerouard [= Gervar, Gervasi] i la seva esposa Quíxol donen al monestir de Sant Benet de Bages un alou que tenen al comtat de Manresa, [al terme/territori de la ciutat de Manresa,] al Pla de Bages, a Olzinelles, [antiga parròquia de Sant Jaume d'Olzinelles, actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages] reservant-se la propietat i amb obligació de donar, cada any, una solidada de cera. Si els seus fills encara hi visquessin, l'heretarien, havent de lliurar, cada any, al monestir, un mancús. I, si no hi visquessin, que la propietat sigui per al monestir.¹*

O.* Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3^a sèrie, núm. 1284.

a. Extracte del segle XVIII: ACA, Monacals - Universitat, fons de Sant Benet de Bages, Lligall 75, f. 80 v.- 81 r.

b. Extracte de vers 1980: BENET I CLARÀ, Albert, *Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari)*, II, núm. 436, pàg. 494, ex **O**.

O

kartes [k^artes] de gerouard de Ulzineles¹

donacio de Ulzineles.¹

B N^o. 58¹

alsinellas¹

n^o. 4. Lligall 1 Calaix 23¹

Ulzinelles.¹

1018.¹ 1-IV¹ [1-IV, *al costat, escrit amb llapis*]

Arxiu de casa GUITART

TOMO __ PLÉC __ OL. __

LLIGALL __ Vc. __ N^o. 5

n. 1284¹ [*escrit amb llapis*]

In nomine Domini. Ego Gerouardus, et uxori mea Chixulo, donatores sumus Domino Deo et Sancti Benedicti cenobii et Sancti Ualentini, qui sunt fundatus prope alueo Lubricati. Recognoscimus nos quia elemosinam a morte liberat anima, propterea, donamus [...] ipsum nostrum alode que abemus in Campo Baies, in locum ubi dicunt Elzinellas, id sunt: casas cum curtes et ortos et terras et uineas, cultum uel ermun, cum arboribus qui ibidem sunt, pratis, pascuis, aquis aquarum, uiaductibus adque reductibus nostrum proprium, qui nobis aduenit per comparacione et per donacione siue per ullasque uoces. Et est hec omnia in comitatum Minorisa, in Campo Baies, ubi dicunt Elzinelas. Et afrontat hec omnia yamdicta: de orientis in alueo Lubricati; de meridie, ad ipsa Archa; de occiduo, in ipso Puzolo, [sic] et in strada qui pergit ad Cabriianas; [sic] de circii, similiter, uel in termine de Salenti. [sic] Quantum in istas afrontaciones includunt, sic donamus ista hec omnia, quantum ibi resonat, totum ab integrum, cum exios et regressios earum, in ea uidelicet racione ut nos, donatores, teneamus et possideamus sine blandimentum de nullumque ominem et donare faciamus ad Sancta Dei Ecclesia solidada I de cera per quisque annos, et, post obitum nostrum remaneat ad filios uel filias nostras qui sunt procreati et erunt de nos ambos pariter si ad etatem perfectam ueniut et illos donare faciat manchoso I per omnesque. Quod si nos ad Sancta Dei Ecclesia ad predictum monasterium aut suum abatium. Et si ad etatem perfectam non uenuit remaneat ad Sancti Benedicti et Sancti Ualentini ad proprium, propter Deum et remedium animas nostras et de nostro iure ad illo tradimus sicut superius est insertum. Quod si nos donatores aut ullusque omo qui contra hanc ista donacione uenerit ad inrumpendum non hoc ualeat uindicare set componat in duplo cum omni suo inmeliacione. Et in antea ista donacio firma permaneat [s'ha deixat: modo uel] omnique tempore.

Facta ista donacio [*espai en blanc*] Kalendas Aprelii [aprlui] anno XXII regnante Roberto rege.

S+gnum Gerouardus. S+gnum Chixulo, nos qui ista donacione fecimus et firmare rogauimus. S+num Odo. S+gnum Reimundus. S+gnum Esclua

(SS) Fredarius, sacer, qui hec scripsit et (SSSSSSSS) die et anno quod supra.

5¹

1. *Forat petit al marge esquerre, (anvers) fet expressament, per a passar-hi un cordill. Al marge inferior (anvers), part superior de tres (SSS) -la meitat inferior dels quals devia quedar per a un altre pergami-*.

a

N.º 4. any-1018 Alou de cases, viñas, terras, Prats ayguas &.

«Consta ab acte Clos per Fredarius sacerdot á las Kalen. de Abril, any 22 del regnat de Robert Rey. Donacio feta per Gerovardus, y Chixulo a favor de St. Benet, y son Monastir, y de St. Valenti de un alou tenen prop de Llobregat en lo Comptat de Manresa. situat en Lo Camp de Bages en lo lloch dit Olsinellas, que ha vingut a dits Donadors per Compra, y per donacio. dit alou son: Casas ab Corts. horts, terras, vinyas, cultas, y hermas, ab arbres, que alli son, Prats, pasturas, ayguas, aygols, y aquaductos. Afronta dit alou, ó totes ditas cosas, de sol ixent ab lo Riu Llobregat; de mitgdia ab aquella Archa; de ponent ab lo Pujol, y ab lo Cami, que vá á Cabrianas; y de tremontana ab lo mateix Cami, y ab lo terme de Sallent. Lo que enclouhen ditas afrontacions donan dit Monastir ab tots los drets, y de Almoyna. Calaix 23. Lligall 1.»

774

1018, abril, 10.

Venda. *Immol, dona, i el seu fill Ervic venen a Gescafred i la seva esposa Espetosa una peça de terra, que Immol, dona, té per compra, pel desè i per altres drets, i Ervic del seu pare i per altres drets, al comtat de Manresa, [al terme/territori de la ciutat de Manresa,] al Pla de Bages, al Pujol, [el Pujol -vila i mas desapareguts-, antiga parròquia de Sant Genís de la Vall dels Horts, actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages] pel preu de cinc mancosos i mig, a pagar en coses que ho valguin.*¹

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 136.

a. Extracte de vers 1980: BENET I CLARÀ, Albert, *Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari)*, II, núm. 437, pàg. 495, ex **O**.

Pozol¹

[B.?] N° [5 ?]¹

Pozol.¹

1019.¹

10-IV-1018¹ [escrit amb llapis]

In nomine Domini. Ego Imolo, femina, et filio meo Eruigio, uinditores sumus uobis Giscafred et uxori sue Expectosa, [sic] emptores. Per hanc scriptura uindiccionis nostre uindimus uobis pecia I de terra nostra propria qui mihi aduenit ad me Imolo per comparacione siue per meum decimum [dxm, *amb signe d'abrev. a la d i la m*] siue per omnesque uoces, et ad me Eruigio de ienitori meo siue per omnesque uoces. Et est ipsa terra culta in comitatum Minorissa, in Campo Bagas, in ipso Pozolo, in ipso campo qui fuit de Erifonsus. Et a[d]frontat ipsa tera [sic]: de orientis in uia qui pergit ubique; de meridie et de hocciduo in torrente qui imber ducit aqua; et de cercii in tera [sic] de Esperandeo et de eres. Quantum infra istas afrontaciones includunt sic uindimus uobis ipsa terra, totum ab integrum, cum exeis et regreseis suis, in propter precium manchosos V e dimidio in rem